
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 051/2020/PROGRAD

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 2020, com base nas
atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 042, de 25 de janeiro de 2017, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela RESOLUÇÃO COSUEN N°17, DE 07 DE DEZEMBRO
DE 2018;

 CONSIDERANDO os Editais N°186/2019/ PROGRAD e 047/2020/PROGRAD;

CONSIDERANDO o Edital N°49/2020/PROGRAD;

CONSIDERANDO o  Edital Nº 050/2020/PROGRAD

RESOLVE: 

1.Tornar público o resultado final da classificação dos projetos de monitoria para o primeiro semestre letivo
de 2020, em cursos de graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA. 

1. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS PROJETOS DE MONITORIA 

1.1. Os projetos de monitoria foram classificados de acordo com os critérios estabelecidos no item 8.2 do
Edital N°186/2019/PROGRAD.

1.2. O resultado final encontra-se elencado nos Anexos I e II do presente Edital.

2. DA SUSPENSÃO DO CRONOGRAMA DA SELEÇÃO DOS MONITORES
 
2.1. O cronograma do Edital N°186/2019/ PROGRAD  que trata da etapa de seleção dos monitores, que
inclui  o  cadastro  do  processo  seletivo  no  SIGAA,  a  publicação  do  edital  de  seleção  dos  monitores,  a
inscrição dos candidatos e a convocação dos aprovados para assinatura eletrônica do termo de compromisso
está temporariamente suspenso.

Foz do Iguaçu, 23 de março de 2020. 

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I DO EDITAL PROGRAD

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS PROJETOS DE MONITORIA A SEREM DESENVOLVIDOS EM 2020-1

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROJETO
DOCENTE 

PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM QUE

SERÁ OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

1°
ROTEIRO II E TELEVISÃO:
CRIAÇÃO, REFLEXÃO E

PRÁTICA
ESTER MARCAL FER

CURSO DE CINEMA E
AUDIOVISUAL

CIA0005 – TELEVISÃO
CIA0132 - ROTEIRO II

2 2 0

2°

MONITORIA ACADÊMICA
DE EPIDEMIOLOGIA E
BIOESTATÍSTICA NO

CURSO DE MEDICINA

THIAGO LUIS DE
ANDRADE BARBOSA

CURSO DE MEDICINA

MED0098 - PROGRAMA
DE INTEGRAÇÃO ENSINO
SERVIÇO COMUNIDADE

V
MED0104 - PROGRAMA

DE INTEGRAÇÃO ENSINO
SERVIÇO COMUNIDADE

III

2 2 0

3°

MONITORIA DE QUÍMICA
ORGÂNICA PARA

BIOTECNOLOGIA -
DISCIPLINA TEÓRICA E

EXPERIMENTAL

CAROLINE DA COSTA
SILVA GONÇALVES

CURSO DE
BIOTECNOLOGIA

BTC0009 - QUÍMICA
ORGÂNICA PARA
BIOTECNOLOGIA

1 1
0

4° PRODUÇÃO AUDIOVISUAL EDUARDO DIAS CURSO DE CINEMA E CIA0136 - PRODUÇÃO 1 1 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2020-1 FONSECA AUDIOVISUAL AUDIOVISUAL

5°
MONITORIA DIREÇÃO

(REALIZAÇÃO PRÁTICA)

BERNARDO
TEODORICO COSTA

SOUZA

CURSO DE CINEMA E
AUDIOVISUAL

CIA0123 – DIREÇÃO 1 1 0

6°
PROJETO DE MONITORIA

EM TEORIA E PERCEPÇÃO
MUSICAL BÁSICA

JOSIAS MATSCHULAT CURSO DE MÚSICA

MUS0010 -
ESTRUTURAÇÃO
MUSICAL BÁSICA

MUS0018 - PERCEPÇÃO
E APRECIAÇÃO MUSICAL

I

1 1 0

7°
OFICINAS DE HISTÓRIA

DAS RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

SUELLEN MAYARA
PERES DE OLIVEIRA

CURSO DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

RII0118 - HISTÓRIA DOS
ESTADOS UNIDOS

COMPONENTE
CURRICULAR OPTATIVO
RII0014 - MODERNIDADE,
ESTADOS NACIONAIS E

CAPITALISMO NA
EUROPA

SERÁ OFERTADO COM
OUTRO CÓDIGO: HIS0028
RII0017 - HISTÓRIA DAS

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS I

2 2 0

8°
MONITORIA PARA AS

DISCIPLINAS DE
TOPOGRAFIA DE ECI E

MARA RUBIA SILVA
CURSO DE

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

GEO0045 – TOPOGRAFIA
ECI0086 - TOPOGRAFIA

APLICADA
4 2 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

GEOGRAFIA

ECI0059 – TOPOGRAFIA
COMPONENTE 

NÃO SERÁ OFERTADO
EM 2020-1

9°
PROJETO DE MONITORIA
EM LABORATÓRIOS DE
ENGENHARIA QUÍMICA

MARLEI ROLING
SCARIOT

CURSO DE
ENGENHARIA

QUÍMICA

EQI0031 - LABORATÓRIO
DE ENGENHARIA

QUÍMICA II
EQI0064 – LABORATÓRIO
DE BALANÇO DE MASSA

E ENERGIA

4 2 2

10°
MONITORIA PARA PRÁTICA

MÉDICA III
ALESSANDRA

PAWELEC DA SILVA
CURSO DE MEDICINA

MED0105 - PRÁTICA
MÉDICA III

6 2 4

11°

MONITORIA DE
PROGRAMAÇÃO DE

COMPUTADORES EM
LINGUAGEM C PARA

ENGENHARIA DE
MATERIAIS

JOYLAN NUNES
MACIEL

CURSO DE
ENGENHARIA DE

MATERIAIS

ECI0021 –
PROGRAMAÇÃO DE

COMPUTADORES
2 2 0

12°

MONITORIA DA DISCIPLINA
DE ENGENHARIA DE
CÉLULAS E TECIDOS

EXPERIMENTAL

THATIANA CORREA DE
MELO

CURSO DE
BIOTECNOLOGIA

BTC0088 - ENGENHARIA
DE CÉLULAS E TECIDOS

EXPERIMENTAL
2 2 0

13°
MONITORIA EM DESENHO
TÉCNICO PARA PROJETO

MANUEL SALOMON
SALAZAR JARUFE

CURSO DE
ENGENHARIA DE

ENERGIA

EER0036 - DESENHO
TÉCNICO

2 2 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

14°
FREQUENTAR OS FILMES,

CURTIR OS TEXTOS:
MONITORIA EM TCA II

DINALDO SEPULVEDA
ALMENDRA FILHO

CURSO DE CINEMA E
AUDIOVISUAL

CIA0042 - MÉTODOS DE
PESQUISA EM CINEMA E

AUDIOVISUAL
SERÁ OFERTADO COM

OUTRO CÓDIGO: CIA0138

2 2 0

15°
MONITORIA EM DESENHO

TÉCNICO MECÂNICO
SERGIO ANTONIO

BRUM JUNIOR

CURSO DE
ENGENHARIA DE

MATERIAIS

EMT0048 - DESENHO
TÉCNICO MECÂNICO

2 2 0

16°
POLÍTICAS EDUCACIONAIS

NA AMÉRICA LATINA
LIVIA FERNANDA

MORALES

CURSO DE HISTÓRIA –
LICENCIATURA

LETRAS – ESPANHOL
E PORTUGUÊS COMO

LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

LEP0020 - POLÍTICAS
EDUCACIONAIS NA
AMÉRICA LATINA

SOMENTE O
COMPONENTE EDU0005

SERÁ OFERTADO EM
2020-1

EDU0005 - POLÍTICAS
EDUCACIONAIS

2 0 2

17°

MONITORIA PARA A
DISCIPLINA LABORATÓRIO
CRIATIVO AUDIOVISUAL II:

MONTAGEM II

PABLO SOUZA DE
VILLAVICENCIO

CURSO DE CINEMA E
AUDIOVISUAL

CIA0111 - LABORATÓRIO
CRIATIVO AUDIOVISUAL

II: MONTAGEM II
1 1 0

18°

MONITORIA DE
INFORMÁTICA PARA
LICENCIATURA EM

CIÊNCIAS DA NATUREZA
2020.1

JOYLAN NUNES
MACIEL

CURSO DE CIÊNCIAS
DA NATUREZA –

BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

NAT0003 -
INSTRUMENTALIZAÇÃO

DIGITAL
1 1 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

19°
MONITORIA DESENHO

TÉCNICO 2020_1
KATIA REGINA GARCIA

PUNHAGUI

CURSO DE
ENGENHARIA

QUÍMICA

EQI0002 - DESENHO
TÉCNICO

1 0 1

20°
PROJETO DE MONITORIA

EM INSTRUMENTAÇÃO
INDUSTRIAL

LEONARDO DA SILVA
ARRIECHE

CURSO DE
ENGENHARIA

QUÍMICA

EQI0065 –
INSTRUMENTAÇÃO

INDUSTRIAL
1 1 0

21°

MONITORIA PARA A
DISCIPLINA GRAVAÇÃO E

PROCESSAMENTO DE
ÁUDIO

GABRIEL FERRAO
MOREIRA

CURSO DE MÚSICA
MUS0067 - GRAVAÇÃO E
PROCESSAMENTO DE

ÁUDIO
1 1 0

22°
MONITORIA DISCIPLINA DE

BIODIVERSIDADE DE
MICRORGANISMOS

RAFAELLA COSTA
BONUGLI SANTOS

CURSO DE
BIOTECNOLOGIA

BTC0022 -
BIODIVERSIDADE DE
MICRORGANISMOS

1 1 0

23°

PROPOSTA DE
MONITORIA: DIVERSIDADE

CULTURAL E
INTERCULTURALIDADE

WALDEMIR ROSA

CURSO DE
ANTROPOLOGIA –

DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-

AMERICANA

ANT0008 - DIVERSIDADE
CULTURAL E

INTERCULTURALIDADE
2 2 0

24° PRÁTICA DE
ACOMPANHAMENTO E CO-

REPETIÇÃO

ANALIA CHERNAVSKY CURSO DE MÚSICA MUS0187 - 
INSTRUMENTO VII – 
CANTO
MUS0169 - 
INSTRUMENTO I – CANTO
MUS0094 - LABORATÓRIO
DE EXECUÇÃO 
INSTRUMENTAL III – 

2 2 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CANTO
SERÁ OFERTADO COM 
OUTRO CÓDIGO: 
MUS0199
MUS0093 - LABORATÓRIO
DE EXECUÇÃO 
INSTRUMENTAL II – 
CANTO
SERÁ OFERTADO COM 
OUTRO CÓDIGO: 
MUS0196
MUS0095 - LABORATÓRIO
DE EXECUÇÃO 
INSTRUMENTAL IV – 
CANTO
SERÁ OFERTADO COM 
OUTRO CÓDIGO: 
MUS0202
MUS0096 - LABORATÓRIO
DE EXECUÇÃO 
INSTRUMENTAL V – 
CANTO
(SERÁ OFERTADO COM 
OUTRO CÓDIGO: 
MUS0205)
MUS0097 - LABORATÓRIO
DE EXECUÇÃO 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

INSTRUMENTAL VI – 
CANTO
SERÁ OFERTADO COM 
OUTRO CÓDIGO: 
MUS0208)
MUS0181 - 
INSTRUMENTO V – 
CANTO
MUS0178 - 
INSTRUMENTO IV – 
CANTO
MUS0172 - 
INSTRUMENTO II – 
CANTO
MUS0038 - LABORATÓRIO
DE EXECUÇÃO 
INSTRUMENTAL I – 
CANTO
SERÁ OFERTADO COM 
OUTRO CÓDIGO: 
MUS0193)
MUS0184 - 
INSTRUMENTO VI – 
CANTO
MUS0175 - 
INSTRUMENTO III – 
CANTO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

MUS0190 - 
INSTRUMENTO VIII – 
CANTO

25°
DINÂMICA DO CLIMA E
USO DO TERRITÓRIO

MARCIA APARECIDA
PROCÓPIO DA SILVA

SCHEER

CURSO DE
GEOGRAFIA –

BACHARELADO
CURSO DE

GEOGRAFIA –
LICENCIATURA

GEO0008 - DINÂMICA DO
CLIMA E USO DO

TERRITÓRIO
1 0 1

26°

MONITORIA DA DISCIPLINA
DE “INTRODUÇÃO AO
DESENVOLVIMENTO

RURAL E À SEGURANÇA
ALIMENTAR”

VALDEMAR JOÃO
WESZ JUNIOR

CURSO DE
DESENVOLVIMENTO

RURAL E SEGURANÇA
ALIMENTAR

DSA0003 - INTRODUÇÃO
AO DESENVOLVIMENTO
RURAL E A SEGURANÇA

ALIMENTAR

1 1 0

27°

O TEXTO NA SALA DE
AULA: LINGUISTICA

TEXTUAL E PORTUGUÊS
LÍNGUA ESTRANGEIRA

LAURA MARCIA LUIZA
FERREIRA

CURSO DE LETRAS -
ESPANHOL E

PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS

ESTRANGEIRAS

GER0040 – PORTUGUÊS
ADICIONAL BÁSICO

SERÁ OFERTADO COM
OUTRO CÓDIGO:

GER0050
LEP0108 - LINGUÍSTICA

TEXTUAL

1 0 1

28°
TEORIAS SOCIOLÓGICAS

CLÁSSICA
REGINA COELI

MACHADO E SILVA

CURSO DE
ANTROPOLOGIA –

DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-

AMERICANA

CPS0002 - TEORIA
SOCIOLÓGICA CLÁSSICA
SERÁ OFERTADO COM

OUTRO CÓDIGO:
CPS0027 

1 1 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

29°
TÓPICOS FUNDAMENTAIS
DE FISIOLOGIA HUMANA

MARIA LEANDRA
TERENCIO

CURSO DE MEDICINA

MED0103 - MATRIZ DE
FUNCIONAMENTO

SISTÊMICO BIOLÓGICO
III

2 2 0

30°

“LIBERALISMO,
REVOLUÇÃO E

DEMOCRACIA NA EUROPA
E NOS ESTADOS UNIDOS”

TEREZA MARIA SPYER
DULCI

CURSO DE HISTÓRIA 

HIL0042 - LIBERALISMO,
REVOLUÇÃO E

DEMOCRACIA NA
EUROPA E NOS ESTADOS

UNIDOS

1 0 1

31°
MONITORIA PARA OS

CURSOS DE GUARANI
MARIA ETA VIEIRA

CURSO DE LETRAS,
ARTES E MEDIAÇÃO

CULTURAL

LET0012 - TERCEIRA
MARGEM: GUARANI I
LET0024 - TERCEIRA

MARGEM: GUARANI III

2 2 0

32°
DESENHO TÉCNICO
DIRECIONADO PARA

ENGENHARIA QUÍMICA

HELENICE MARIA
SACHT

CURSO DE
ENGENHARIA

QUÍMICA

EQI0002 - DESENHO
TÉCNICO

1 1 0

33°
ETNOGRAFIAS EM

CONTEXTOS URBANOS
ANGELA MARIA DE

SOUZA

CURSO DE
ANTROPOLOGIA –

DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-

AMERICANA

ANT0016 - ETNOGRAFIAS
EM CONTEXTOS

URBANOS
1 1 0

34°
MONITORIA EM

PORTUGUÊS ADICIONAL
BÁSICO

VALDILENA RAMME

CURSO DE
ANTROPOLOGIA –

DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-

AMERICANA

GER0040 – PORTUGUÊS
ADICIONAL BÁSICO

1 1 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CURSO DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

35°
MONITORIA PARA A

DISCIPLINA DE GENÉTICA
LUIZ HENRIQUE

GARCIA PEREIRA

CURSO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS –
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

BIO0019 – GENÉTICA 2 2 0

36°
MONITORIA_2020.1_FUND

AMENTOS DE
EPIDEMIOLOGIA

CARMEN JUSTINA
GAMARRA

CURSO DE SAÚDE
COLETIVA

SAU0030 -
FUNDAMENTOS DE

EPIDEMIOLOGIA
2 1 1

37°
MONITORIA - MECÂNICA 2/

FÍSICA GERAL 1
RAPHAEL FORTES
INFANTE GOMES

CURSO DE
ENGENHARIA FÍSICA

EFI0010 - MECÂNICA 2 2 2 0

38°

MONITORIA DE
BIOESTATÍSTICA II PARA
DISCENTES DE SAÚDE

COLETIVA- 2020

ALESSANDRA
CRISTIANE SIBIM

CURSO DE SAÚDE
COLETIVA

SAU0015 -
BIOESTATÍSTICA II

1 1 0

39°
MONITORIA DE APOIO À
DISCIPLINA LITERATURA
DA COMARCA PLATINA

CRISTIANE CHECCHIA
CURSO DE LETRAS,
ARTES E MEDIAÇÃO

CULTURAL

LET0026 - LITERATURA
DA COMARCA PLATINA

1 1 0

40°
MONITORIA CALCULO 1 E
MATEMÁTICA FINANCEIRA

– 2020/1

GUILHERME
VASCONCELOS DA

SILVA MAURO

CURSO DE
MATEMÁTICA

MAT0081 - MATEMÁTICA
FINANCEIRA

SERÁ OFERTADO OM
OUTRO CÓDIGO:

MAT0102 - MATEMÁTICA
FINANCEIRA 

2 2 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

MAT0094 - CÁLCULO I

41°
APRENDER NA

DIVERSIDADE 2020
DANIELLE MICHELLE
MOURA DE ARAUJO

CURSO DE
ANTROPOLOGIA –

DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-

AMERICANA

GER0006 -
FUNDAMENTOS DE
AMÉRICA LATINA II

(NÃO SERÁ OFERTADO
EM 2020-1)

ANT0003 - INTRODUÇÃO
À ANTROPOLOGIA

3 2 1

42°
MONITORIA CÁLCULO I

ENG FÍSICA
JONNY ARDILA ARDILA

CURSO DE
ENGENHARIA FÍSICA

MAT0094 - CÁLCULO I 1 1 0

43°
PROJETO DE MONITORIA

EM OPERAÇÕES
UNITÁRIAS

MARLEI ROLING
SCARIOT

CURSO DE
ENGENHARIA

QUÍMICA

EQI0040 - OPERAÇÕES
UNITÁRIAS III

EQI0026 - OPERAÇÕES
UNITÁRIAS I

3 1 2

44°
FUNDAMENTOS DE

AMÉRICA LATINA
MARCOS DE JESUS

OLIVEIRA

ANTROPOLOGIA –
DIVERSIDADE

CULTURAL LATINO-
AMERICANA

CURSO DE LETRAS –
ARTES E MEDIAÇÃO

CULTURAL

GER0005 -
FUNDAMENTOS DE
AMÉRICA LATINA I

1 1 0

45°
MONITORIA NA DISCIPLINA

FUNDAMENTOS DE
AMÉRICA LATINA I

MAIRA MACHADO
BICHIR

CURSO DE FILOSOFIA
- LICENCIATURA

GER0005 -
FUNDAMENTOS DE
AMÉRICA LATINA I

2 1 1

46° MONITORIA DE “ÉTICA E GONZALO PATRICIO CURSO DE HISTORIA – GER0045 - ÉTICA E 2 1 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CIÊNCIA”
MONTENEGRO

VARGAS

LICENCIATURA
CURSO DE RELAÇÕES

INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

CIÊNCIA

47° MONITORIA EM FAL I
VIVIANE DA SILVA

ARAUJO

CURSO DE SAÚDE
COLETIVA
CURSO DE

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

GER0005 -
FUNDAMENTOS DE
AMÉRICA LATINA I

1 1 0

48°

PROJETO PARA
MONITORIA DA DISCIPLINA

EQI0002 (DESENHO
TÉCNICO) DO CURSO DE
ENGENHARIA QUÍMICA

KARINE ZANELLA
CURSO DE

ENGENHARIA
QUÍMICA

EQI0002 - DESENHO
TÉCNICO

1 1 0

49°

MONITORIA NAS
DISCIPLINAS

GEOPROCESSSAMENTO
(GEO0004 E GEO0046)

SAMUEL FERNANDO
ADAMI

CURSO DE
GEOGRAFIA –

BACHARELADO

GEO0046 –
GEOPROCESSAMENTO

(LABORATÓRIO DE
INFORMÁTICA)

GEO0004 –
GEOPROCESSAMENTO

2 1 1

50°

MONITORIA DE
FUNDAMENTOS DE

AMÉRICA LATINA III PARA
DISCENTES DE CINEMA E

SAÚDE COLETIVA

WAGNER ANTONIO
CHIBA DE CASTRO

CURSO DE CINEMA E
AUDIOVISUAL

CURSO DE SAÚDE
COLETIVA

GER0007 -
FUNDAMENTOS DE
AMÉRICA LATINA III

1 1 0

51° MONITORIA PARA O MARCIANA PIERINA CURSO DE EQI0053 – QUÍMICA 1 1 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ENSINO DE QUÍMICA
ORGÂNICA

ULIANA MACHADO
ENGENHARIA

QUÍMICA
ORGÂNICA I

52°

PROJETO DE MONITORIA
COMO APOIO NA

DISCIPLINA QUÍMICA
INORGÂNICA

PAULA ANDREA
JARAMILLO ARAUJO

CURSO DE
ENGENHARIA DE

MATERIAIS

EMT0047 - QUÍMICA
INORGÂNICA

QUI0093 - QUÍMICA
INORGÂNICA II

2 1 1

53°

MONITORIA ACADÊMICA
NO MÓDULO PROGRAMA
DE INTEGRAÇÃO ENSINO
SERVIÇO E COMUNIDADE
III COMO FERRAMENTA DE

FORTALECIMENTO DO
ENSINO-APRENDIZAGEM
NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À

SAÚDE

RAMON MARIO
BELLON PRESTAMO

CURSO DE MEDICINA

MED0104 - PROGRAMA
DE INTEGRAÇÃO ENSINO
SERVIÇO COMUNIDADE

III

2 0 2

54°
MONITORIA PARA A

DISCIPLINA DE HARMONIA
E CONTRAPONTO IV.

GABRIEL FERRAO
MOREIRA

CURSO DE MÚSICA
MUS0048 - HARMONIA E

CONTRAPONTO IV
1 1 0

55°

MONITORIA ACADÊMICA
EM PROGRAMA DE

INTEGRAÇÃO ENSINO
SERVIÇO COMUNIDADE I
COMO ESTRATÉGIA PARA
INTEGRAR O ESTUDANTE

INGRESSANTE

ANALIA ROSARIO
LOPES

CURSO DE MEDICINA
MED0101 - PROGRAMA

DE INTEGRAÇÃO ENSINO
SERVIÇO COMUNIDADE I

2 1 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

56°

PROPOSTA DE
MONITORIA: TEORIA DAS

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS II

RAMON BLANCO DE
FREITAS

CURSO DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

RII0006 - TEORIA DAS
RELAÇÕES

INTERNACIONAIS II
1 1 0

57°

PROJETO DE MONITORIA
PARA A DISCIPLINA DE

PROGRAMAÇÃO DE
COMPUTADORES

MARCELO
NEPOMOCENO KAPP

CURSO DE
ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA

ECI0021 –
PROGRAMAÇÃO DE

COMPUTADORES
1 1 0

58°
MONITORIA DE CÁLCULO I

– ECI
MARIANA RAMOS

REIS GAETE

CURSO DE
ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA
MAT0094 - CÁLCULO I 1 1 0

59°
MONITORIA DE CÁLCULO I

– EEN
MARIANA RAMOS

REIS GAETE

CURSO DE
ENGENHARIA DE

ENERGIA
MAT0094 - CÁLCULO I 1 1 0

60°

LÍNGUA ADICIONAL PARA O
LETRAMENTO E

CIDADANIA: LABORATÓRIO
DE GÊNEROS ORAIS NA

UNILA

MARILEIA SILVA DOS
REIS

CURSO DE
GEOGRAFIA –
LICENCIATURA

CURSO DE
MATEMÁTICA –
LICENCIATURA

CURSO DE QUÍMICA –
LICENCIATURA

GER0050 – PORTUGUÊS
ADICIONAL BÁSICO

2 1 0

61° MONITORIA DE
FUNDAMENTOS DA

AMÉRICA LATINA III PARA

WAGNER ANTONIO
CHIBA DE CASTRO

CURSO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS –
ECOLOGIA E

GER0007 -
FUNDAMENTOS DE
AMÉRICA LATINA III

1 1 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DISCENTES DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS E

BIOTECNOLOGIA

BIODIVERSIDADE
CURSO DE

BIOTECNOLOGIA

62°
MONITORIA DE ESPAÑOL

COMO LENGUA ADICIONAL
- NIVEL BÁSICO

NATALIA DOS SANTOS
FIGUEIREDO

LETRAS - ESPANHOL E
PORTUGUÊS COMO

LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

CURSO DE CINEMA E
AUDIOVISUAL

CURSO DE MEDICINA

GER0050 – ESPANHOL
ADICIONAL BÁSICO

2 1 1

63°
MONITORIA ÁREA DE

MATEMÁTICA - CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

MARCOS DE OLIVEIRA
GARCIAS

CURSO DE CIÊNCIAS
ECONÔMICAS –

ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

MAT0002 – PRÉ-CÁLCULO
MAT0003 - MATEMÁTICA
APLICADA À ECONOMIA I
SOMENTE MAT0002 SERÁ

OFERTADO EM 2020-1.

1 1 0

64°

APOIO TEÓRICO
PEDAGÓGICO AO

COMPONENTE
CURRICULAR FILOSOFIA

POLÍTICA

IDETE TELES DOS
SANTOS

CURSO DE FILOSOFIA

FIL0017 - FILOSOFIA
POLÍTICA

SERÁ OFERTADO COM
OUTRO CÓDIGO: FIL0068

1 1 0

65°

PROPOSTA DE
MONITORIA- RI0007
INTRODUÇÃO AOS

ESTUDOS DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

KAREN DOS SANTOS
HONORIO

CURSO DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

RII0007 - INTRODUÇÃO
AO ESTUDO DAS

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

2 1 1

66° SIG APLICADO À PETER LOWENBERG CURSO DE CIÊNCIAS BIO0038 - 1 0 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

BIOGEOGRAFIA NETO
BIOLÓGICAS –
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

FUNDAMENTOS DE
BIOGEOGRAFIA

67°
EXPRESSÃO ORAL EM

ESPANHOL 2020
LIVIA FERNANDA

MORALES

CURSO DE
ANTROPOLOGIA –

DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-

AMERICANA

GER0040 – ESPANHOL
ADICIONAL BÁSICO

1 0 1

68°

APRIMORAMENTO DA
QUALIFICAÇÃO DO

PROCESSO ENSINO
APRENDIZAGEM DE

CONTEÚDOS DE GESTÃO
DO TRABALHO EM SAÚDE

GLADYS AMELIA
VELEZ BENITO

CURSO DE SAÚDE
COLETIVA

SAU0097 - GESTÃO DO
TRABALHO EM SAÚDE

2 1 1

69°

PROJETO DE MONITORIA
ACADÊMICA PARA A

DISCIPLINA DE
NEGOCIAÇÃO E
COOPERAÇÃO

LUCAS KERR DE
OLIVEIRA

CURSO DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

RII0026 - NEGOCIAÇÕES
E COOPERAÇÃO
INTERNACIONAL

RII0089 - POLÍTICA,
ESTRATÉGIA E

DIPLOMACIA NAS
GRANDES GUERRAS

CONTEMPORÂNEAS: DA
GUERRA DA CORÉIA À
GUERRA DO IRAQUE

COMPONENTE
CURRICULAR OPTATIVO

2 0 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

70°

FORMAÇÃO ECONÔMICA
DA AMÉRICA LATINA:

ANÁLISE GERAL E CASOS
ESPECÍFICOS

LUCIANO WEXELL
SEVERO

CURSO DE CIÊNCIAS
ECONÔMICAS –

ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

ECO0021 - FORMAÇÃO
ECONÔMICA DA AMÉRICA

LATINA
1 0 1

71°
INTEGRAR, MONITORAR E

APRENDER
CRISTIANE SANDER

CURSO DE SERVIÇO
SOCIAL

SER0052 - INTRODUÇÃO
AO SERVIÇO SOCIAL

1 1 0

72°

PROJETO DE MONITORIA
DISCIPLINAS GEO0037

ESTRUTURA E DINÂMICA
DO SISTEMA TERRA

DIEGO MORAES
FLORES

CURSO DE DE
GEOGRAFIA -

BACHARELADO

CURSO DE
GEOGRAFIA –
LICENCIATURA

GEO0037 - ESTRUTURA E
DINÂMICA DO SISTEMA

TERRA
SOMENTE O

COMPONENTE GEO0037
SERÁ OFERTADO EM

2020-1 PARA
LICENCIATURA E
BACHARELADO.

GEL0037 - ESTRUTURA E
DINÂMICA DO SISTEMA

TERRA

1 1 0

73°

PROJETO DE MONITORIA
PARA A DISCIPLINA

ANÁLISE E OTIMIZAÇÃO
DE PROCESSOS
QUÍMICOS – EQ

IVANA HELENA DA
CRUZ

CURSO DE
ENGENHARIA

QUÍMICA

EQI0041 - ANÁLISE E
OTIMIZAÇÃO DE

PROCESSOS QUÍMICOS
1 1 0

74°
MONITORIA CÁLCULO II

ENG MATE
JONNY ARDILA ARDILA

CURSO DE
ENGENHARIA DE

MATERIAIS

MAT0018 - CÁLCULO II
SERÁ OFERTADA COM

OUTRO CÓDIGO:
1 1 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

MAT0095 

75°

PROJETO DE MONITORIA
PARA AS DISCIPLINAS
BALANÇO DE MASSA E

ENERGIA PARA O CURSO
DE ENGENHARIA QUÍMICA

NO ANO 2020.

IVANA HELENA DA
CRUZ

CURSO DE
ENGENHARIA

QUÍMICA

EQI0013 - BALANÇO DE
MASSA E ENERGIA

1 1 0

76
MONITORIA DA DISCIPLINA

DE CÁLCULO IV
VICTOR ARTURO
MARTINEZ LEON

CURSO DE
MATEMÁTICA -
LICENCIATURA

MAT0041 - CÁLCULO IV 1 1 0

77°

METODOLOGIAS ATIVAS
COMO AGENTE INOVADOR

NO ENSINO DE
GEOGRAFIA:

EXPERIÊNCIAS A PARTIR
DO ESTÁGIO

SUPERVISIONADO

MARCELO AUGUSTO
ROCHA

CURSO DE
GEOGRAFIA –
LICENCIATURA

GEL0023 - ESTÁGIO
SUPERVISIONADO EM

GEOGRAFIA III
GEL0008 - ESTÁGIO

SUPERVISIONADO EM
GEOGRAFIA I

2 1 1

78°

OTIMIZAÇÃO DO USO DO
LABORATÓRIO DE

SIMULAÇÕES DA UNILA E
SEUS DIÁLOGOS COM O
MÓDULO “PROBLEMAS
CLÍNICOS RELEVANTES

DO ADULTO NA URGÊNCIA
E EMERGÊNCIA"

LUIS FERNANDO
BOFF ZARPELON

CURSO DE MEDICINA

MED0112 - PROBLEMAS
CLÍNICOS RELEVANTES

DO ADULTO NA
URGÊNCIA E

EMERGÊNCIA
SERÁ OFERTADO COM

OUTRO CÓDIGO:
MED1038 

2 1 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

79°
MONITORIA: MAT0094 -

CÁLCULO I – T05
NEWTON MAYER

SOLORZANO CHAVEZ

CURSO DE
ENGENHARIA

QUÍMICA
MAT0094 - CÁLCULO I 1 1 0

80°
MONITORIA DE QUÍMICA
GERAL PARA BIOLOGIA

MARCIANA PIERINA
ULIANA MACHADO

CURSO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS –
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

QUI0031 - QUÍMICA
GERAL PARA A BIOLOGIA

1 1 0

81°

PROJETO PARA
MONITORIA DA DISCIPLINA
EQI0014 (TERMODINÂMICA
QUÍMICA I) DO CURSO DE

ENGENHARIA QUÍMICA

KARINE ZANELLA
CURSO DE

ENGENHARIA
QUÍMICA

EQI0014 -
TERMODINÂMICA

QUÍMICA I
1 1 0

82°
SAÚDE COLETIVA E

ANTROPOLOGIA: UM
DIÁLOGO URGENTE

ANAXSUELL
FERNANDO DA SILVA

CURSO DE SAÚDE
COLETIVA

SAU0023 -
ANTROPOLOGIA DA

SAÚDE
1 1 0

83°

PROJETO PARA
MONITORIA DA DISCIPLINA

DE ENGENHARIA DAS
REAÇÕES QUÍMICAS I DO
CURSO DE ENGENHARIA

QUÍMICA

ANDREIA CRISTINA
FURTADO

CURSO DE
ENGENHARIA

QUÍMICA

EQI0069 - ENGENHARIA
DAS REAÇÕES QUÍMICAS

I
1 1 0

84°
TÓPICOS TEÓRICO-

PRÁTICOS EM MEDICINA
INTERNA I

ALESSANDRO DA
COSTA MACHADO

CURSO DE MEDICINA
MED0099 - PRÁTICA

MÉDICA V
4 1 3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

85°

PROJETO PARA
MONITORIA DA DISCIPLINA

INTRODUÇÃO A
ENGENHARIA QUÍMICA DO
CURSO DE ENGENHARIA

QUÍMICA.

ANDREIA CRISTINA
FURTADO

CURSO DE
ENGENHARIA

QUÍMICA

EQI0001 - INTRODUÇÃO
À ENGENHARIA QUÍMICA

1 1 0

86°

PROPOSTA DE
MONITORIA: DIVERSIDADE

CULTURAL E
INTERCULTURALIDADE

WALDEMIR ROSA

CURSO DE LETRAS -
ESPANHOL E

PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS

ESTRANGEIRAS

ANT0008 - DIVERSIDADE
CULTURAL E

INTERCULTURALIDADE
2 1 1

87°

MONITORIA DE
BIOESTATÍSTICA PARA

DISCENTES DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS E

BIOTECNOLOGIA

ALESSANDRA
CRISTIANE SIBIM

CURSO DE
BIOTECNOLOGIA

CURSO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS –
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

BTC0041 –
BIOESTATÍSTICA

SOMENTE BIO0072 SERÁ
OFERTADO.
BIO0072 –

BIOESTATÍSTICA

1 1 0

88°
MONITORIA DE

RESISTÊNCIA DOS
MATERIAIS I

ULISES BOBADILLA
GUADALUPE

CURSO DE
ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA

ECI0017 - RESISTÊNCIA
DOS MATERIAIS I

1 1 0

89°

PROPOSTA DE MONITORIA
PARA TRANSFERÊNCIA DE
CALOR E LABORATÓRIO
DE TRANSFERÊNCIA DE

CALOR

RICARDO MOREL
HARTMANN

CURSO DE
ENGENHARIA DE

ENERGIA

EER0067 -
TRANSFERÊNCIA DE

CALOR
1 1 0

90° ECONOMIA POLÍTICA FABIO BORGES CURSO DE RELAÇÕES RII0003 - ECONOMIA 1 1 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

INTERNACIONAL
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO
POLÍTICA

INTERNACIONAL

91°
MONITORIA EM

MICROECONOMIA E
ECONOMIA INDUSTRIAL

HENRIQUE COELHO
KAWAMURA

CURSO DE CIÊNCIAS
ECONÔMICAS –

ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

ECO0007 –
MICROECONOMIA

1 1 0

92°
ANÁLISES DAS RELAÇÕES

SUL-SUL
FABIO BORGES

CURSO DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

RII0025 - ANÁLISES DAS
RELAÇÕES SUL-SUL

1 1 0

93°

PROJETO PARA
MONITORIA DA DISCIPLINA

EQI0070 DO CURSO DE
ENGENHARIA QUÍMICA

KATYA REGINA DE
FREITAS ZARA

CURSO DE
ENGENHARIA

QUÍMICA

EQI0070 – INOVAÇÃO E
EMPREENDEDORISMO

2 1 1

94°

MONITORIA ACADÊMICA
DISCIPLINAS CANTEIRO

EXPERIMENTAL I E III
(2020-1) 

GABRIEL RODRIGUES
DA CUNHA

CURSO DE
ARQUITETURA E

URBANISMO

ARQ0105 - CANTEIRO
EXPERIMENTAL III

ARQ0070 - CANTEIRO
EXPERIMENTAL I

2 1 1

95°

MONITORIA EM
CONFORTO AMBIENTAL
LUMÍNICO E CONFORTO
AMBIENTAL ACÚSTICO

EGON VETTORAZZI
CURSO DE

ARQUITETURA E
URBANISMO

ARQ0069 - CONFORTO
AMBIENTAL: LUMÍNICO
ARQ0103 - CONFORTO
AMBIENTAL: ACÚSTICO

1 1 0

96° MONITORIA PARA
EXPRESSÃO E

COMUNICAÇÃO EM MÍDIAS

KIRA SANTOS
PEREIRA

CURSO DE
ARQUITETURA E

URBANISMO

ARQ0087 - EXPRESSÃO E
COMUNICAÇÃO EM

MÍDIAS DIGITAIS

1 1 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIGITAIS

97°
MONITORIA EM BIOLOGIA

CELULAR
CARLA VERMEULEN
CARVALHO GRADE

CURSO DE
BIOTECNOLOGIA

BTC0005 - BIOLOGIA
CELULAR

2 1 1

98°

MONITORIA PARA
DISCIPLINAS DE GESTÃO
DE PROJETOS RURAIS -

DRUSA 2020

GUILLERMO JAVIER
DIAZ VILLAVICENCIO

CURSO DE
DESENVOLVIMENTO

RURAL E SEGURANÇA
ALIMENTAR

DSA0033 - GESTÃO DE
PROJETOS

1 0 1

99°
GEO0023 - GLOBALIZAÇÃO

E COMPARTIMENTAÇÃO
DO ESPAÇO MUNDIAL

ZENO SOARES
CROCETTI

CURSO DE
GEOGRAFIA –
LICENCIATURA

GEO0023 -
GLOBALIZAÇÃO E

COMPARTIMENTAÇÃO
DO ESPAÇO MUNDIAL

(GEOGRAFIA
LICENCIATURA)

GEO0071 -
GLOBALIZAÇÃO E

COMPARTIMENTAÇÃO
DO ESPAÇO MUNDIAL

(GEOGRAFIA
BACHARELADO)

2 1 1

100°
MONITORIA EM DESENHO

PROJETIVO I
JULIANA RAMME

CURSO DE
ARQUITETURA E

URBANISMO

ARQ0086 - DESENHO
PROJETIVO I

2 1 1

101° ENSEÑANZA DE
VARIEDADES DEL

CASTELLANO EN AMÉRICA
LATINA, DIVERSIDAD DE

MIGUEL ANTONIO
AHUMADA CRISTI

CURSO DE
ENGENHARIA FÍSICA

GER0050 - ESPANHOL
ADICIONAL BÁSICO 

1 1

0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

SIGNIFICADOS Y DE USOS.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II DO EDITAL PROGRAD 

RESULTADO FINAL DOS PROJETOS INDEFERIDOS 

RESULTADO NOME DO PROJETO
DOCENTE 

PROPONENTE

CURSO DE GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

INDEFERIDO.
NÃO ATENDE 
O ITEM 4.1 
DO EDITAL 
PROGRAD 
N°186/2019

PROJETO DE MONITORIA
PARA A DISCIPLINA DE

CARTOGRAFIA TEMÁTICA E
DIGITAL

DIEGO MORAES
FLORES

CURSO DE GEOGRAFIA –
LICENCIATURA

GEO0009 - CARTOGRAFIA
TEMÁTICA DIGITAL

(COMPONENTE
CURRICULAR NÃO SERÁ

OFERTADO NO 1°
SEMESTRE DE 2020)

1 0 0

INDEFERIDO.
NÃO ATENDE 
O ITEM 4.1 
DO EDITAL 
PROGRAD 
N°186/2019

PROJETO DE MONITORIA
PARA OS COMPONENTES

CURRICULARES EQI0019 E
EQI0067 DO CURSO DE
ENGENHARIA QUÍMICA

KATYA REGINA DE
FREITAS ZARA

CURSO DE ENGENHARIA
QUÍMICA

EQI0019 - MATERIAIS DA
INDÚSTRIA QUÍMICA
EQI0067 – GESTÃO E

TRATAMENTO DE
EFLUENTES

(COMPONENTES
CURRICULARES NÃO

SERÃO OFERTADOS NO 1°
SEMESTRE DE 2020)

2 0 0

INDEFERIDO.
NÃO ATENDE 

ANTROPOLOGIA E DIREITOS
HUMANOS: ABORDAGEM

ANAXSUELL
FERNANDO DA

CURSO DE
ANTROPOLOGIA –

ANT0078 - NECROPOLÍTICA,
NEOLIBERALISMO E

1 0 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

O ITEM 4.2 
DO EDITAL 
PROGRAD 
N°186/2019

TEÓRICO-PRÁTICA SILVA
DIVERSIDADE CULTURAL

LATINO-AMERICANA

RACISMO DE ESTADO
(COMPONENTE

CURRICULAR OPTATIVO)

INDEFERIDO.
NÃO ATENDE 
O ITEM 4.2 
DO EDITAL 
PROGRAD 
N°186/2019

MONITORIA NA DISCIPLINA
ESTADO E

DESENVOLVIMENTO NA
AMÉRICA LATINA

MAIRA MACHADO
BICHIR

CURSO DE CIÊNCIA
POLÍTICA E SOCIOLOGIA

CPS0050 - ESTADO E
DESENVOLVIMENTO NA

AMÉRICA LATINA
(COMPONENTE

CURRICULAR OPTATIVO)

2 0 0


